
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

REMOÇÃO DE FÓSFORO DE EFLUENTE 

DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO BRASÍLIA 

NORTE POR ADSORÇÃO UTILIZANDO 

NANOADSORVENTE CORE@SHELL BIMAGNÉTICO 

(CoFe2O4@γ-Fe2O3) 

 

 

DANIEL AUGUSTO SANTOS PRATES BELTRÃO 

 

 

 

ORIENTADORA: ARIUSKA KARLA BARBOSA AMORIM 

COORIENTADOR: ALEX FABIANO CORTEZ CAMPOS 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

BRASÍLIA/DF: AGOSTO – 2023 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

 



ii 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

REMOÇÃO DE FÓSFORO DE EFLUENTE DA ESTAÇÃO DE 
[...]
ácido, fator que tornaria inviável sua utilização (Oliveira, 2016). 

 

 

 

Figura 3.5 – Estrutura da nanopartícula core@shell CoFe2O4@γ-Fe4O3: núcleo de ferrita de 

cobalto (CoFe2O4) e camada superficial de maguemita (γ-Fe4O3) (Medeiros, 2014).  

 

A utilização de nanopartículas CoFe2O4@γ-Fe4O3 para remoção de poluentes presentes em 

águas residuárias já foi analisada por outros autores. Campos et al. (2019) investigaram o 

seu uso para remoção de cromo hexavalente Cr(VI) de meios aquosos por meio do processo 

de adsorção. Os autores realizaram ensaios em escala de bancada com solução aquosa 

enriquecida de Cr(VI) sob diversas condições experimentais de pH e concentração inicial do 

adsorvato, concluindo que o Cr(VI) foi eficientemente removido da solução, sendo 

comprovado, também, a capacidade de reuso das nanopartículas, um importante aspecto no 

emprego da tecnologia de adsorção com nanopartículas magnéticas.  

 

Guerra et al. (2020) estudando a remoção de fósforo em escala de bancada com soluções 

aquosas enriquecidas com fosfato, analisaram diversas condições do meio e características 



41 

 

das nanopartículas CoFe2O4@γ-Fe4O3 que favoreceram a remoção de P, como o pH do meio 

e o diâmetro das nanopartículas. As evidências obtidas pelos autores mostram elevada 

capacidade do nanoadsorvente para a remoção de fosfato, tendo sido alcançando percentuais 

de remoção acima de 90%. O resumo das principais condições testadas e dos valores ótimos 

obtidos estão presentes na Tabela 3.3. 

 

Tabela 3.3 Resumo das condições experimentais de Guerra et al. (2020) 

Parâmetro Condições testadas Condição “ótima” 

pH 2-10 2 

Concentração inicial de P 5-130 mg/L 10 mg/L 

Agitação 200 rpm 200 rpm 

Massa de nanopartículas 10 mg 10 mg 

Tempo de contato 0-180 minutos 120 minutos 

Temperatura 25-50 ºC 50 ºC 

 

Os resultados obtidos por Guerra et al. (2020) precederam experimentos com o efluente 

secundário de estação de tratamento de esgoto. Nessas análises, não houve ajuste do pH, 

mantendo o seu valor originalmente em 7,5 e a estratégia adotada pelos autores para 

compensar o efeito do pH no processo foi aumentar a dosagem do nanoadsorvente, 

duplicando o seu valor. Dessa forma, obteve-se aumento considerável na eficiência de 

remoção de P, saltando de um valor próximo a 40% para algo em torno de 70% de eficiência 

de remoção de fósforo.  

 

Ressalta-se que os ensaios com efluente secundário realizados por Guerra et al. (2020) foram 

apenas testes preliminares para analisar a possível interferência de outros constituintes 

presentes no efluente. A partir dos resultados obtidos, no entanto, observou-se que as 

partículas apresentavam afinidade pelo P e boa performance para a sua remoção mesmo na 

presença de possíveis interferentes, como a matéria orgânica e ânions competidores e, que o 

material apresenta um grande potencial para ser aplicado na remoção de fósforo em efluentes 

do tratamento de esgoto. 

 

Além do efluente secundário, Monteiro (2020) realizou ensaios com o efluente clarificado 

das centrífugas desaguadoras de lodo anaeróbio digerido anaerobiamente da ETEB Norte, 



42 

 

mostrando que apesar desse líquido possuir pH básico, era possível alcançar certa fração de 

remoção. É importante mencionar que o efluente clarificado corresponde ao líquido 

remanescente da etapa de separação sólido-líquido, empregada para reduzir o volume de 

lodo produzido na ETE. Nesse efluente estão presentes os constituintes removidos do 

afluente à estação, bem como os produtos e reagentes aplicados ao longo do tratamento.  

 

Mantendo o pH inalterado e a mesma dosagem de 10 mg utilizada por Guerra et al. (2020), 

a remoção alcançada por Monteiro (2020) no efluente das centrífugas desaguadoras de lodo 

digerido anaerobiamente foi de 18%, conforme apresentado na Tabela 3.4. 

 

Tabela 3.4 - Parâmetros analisados e resultados de ensaios de adsorção de fósforo com 

efluente clarificado das centrífugas (Adaptado de Monteiro, 2020). 

Matriz pH 

Dosagem 

Nanoadsorvente 

(mg/L) 

Fósforo 

inicial 

(mg/L) 

Fósforo 

Remanescente 

(mg/L) 

Remoção 

média 

Centrífuga 8,25 0,66 126,00 103,50 18% 

Decantador 

Secundário 
7,47 0,66 10,00 2,96 70% 

Decantador 

Primário 
8,02 0,66 17,53 8,68 51% 

  

Nota-se que a eficiência de remoção de P no efluente da centrífuga é inferior aos valores de 

remoção nos efluentes primário e secundário. No entanto, a concentração inicial de fosfato 

é muito superior do que nos demais efluentes, o que pode resultar em maior percentual de 

fósforo removido para a mesma dosagem de nanopartículas. Esse cenário motivou 

investigação mais profunda no comportamento dos efluentes antes dos experimentos de 

adsorção e todas essas etapas estão detalhadas na sequência, no Capítulo 4 - Metodologia.  

 

 

 

 

 

 



43 

 

4. METODOLOGIA 

 

A metodologia adotada para atingir os objetivos propostos no presente trabalho foi dividida 

em duas etapas principais. A primeira etapa se baseou na Estação de Tratamento Brasília 

Norte, com a caracterização da unidade e de seus efluentes em relação à concentração de 

fósforo. A segunda parte consistiu nos ensaios de adsorção com as nanopartículas 

core@shell CoFe2O4@γ-Fe4O3 bimagnéticas para avaliar a remoção de fósforo. A Figura 

4.1. apresenta uma síntese com as principais atividades realizadas em ambas as etapas.   

 

Figura 4.1 – Etapas metodológicas do trabalho 

 

 



44 

 

4.1. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO BRASÍLIA NORTE 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto Brasília Norte – ETEB Norte está localizada em Brasília 

- Distrito Federal, ao final da Asa Norte e às margens do Lago Paranoá. Segundo a Caesb 

(2020), a ETE Brasília Norte atende, atualmente, à uma população de cerca de 260.000 

habitantes, recebendo o efluente gerado pelas seguintes regiões administrativas: Asa Norte, 

Vila Planalto, parte da área central de Brasília, Lago Norte, Taquari, Vila Estrutural, Vila 

Varjão e Torto, que correspondem à área em destaque no mapa da Figura 4.2. 

 

Figura 4.2 - Localização e área de atendimento da ETE Brasília Norte 

 

A ETEB Norte iniciou a sua operação em 1969 para atender a cerca de 75.000 habitantes e 

tratar 260 L/s de esgoto pelo processo de lodos ativados convencional. Essa tecnologia, 

porém, não era suficiente para a remoção eficiente de nutrientes do esgoto que recebia, 



45 

 

lançando no lago Paranoá efluente tratado com concentrações elevadas de fósforo e 

nitrogênio. Somado a isso, o despejo clandestino de esgoto doméstico no lago Paranoá levou 

ao episódio de eutrofização desse corpo hídrico nas décadas de 1970 e 1980, quando o lago 

passou por um processo acelerado de enriquecimento de nutrientes com ocorrência severa 

do afloramento de algas (Batista, 2015; PDSB, 2017). 

 

Assim, foram realizados estudos de ampliação e modernização para tratamento em nível 

terciário, contando com a remoção dos nutrientes fósforo e nitrogênio. A nova planta foi 

inaugurada em 1994 com capacidade para tratar uma vazão média de 920 L/s (PDSB, 2017). 

Segundo a Adasa (2016), a ETEB Norte trabalha atualmente com uma carga de 55 a 60% da 

carga hidráulica de projeto, enquanto a carga orgânica já chega a 100% da projetada. 

 

A alternativa tecnológica resultante para a ETEB Norte foi a tecnologia desenvolvida na 

África do Sul - processo Bardenpho de cinco estágios (PHOREDOX) - que insere adaptações 

no processo de lodos ativados convencional através da manipulação apropriada dos reatores 

biológicos, criando condições para o aparecimento no processo de determinados 

microrganismos, que promovem a remoção elevada de nitrogênio e fósforo (Nakazato, 

2005).  

 

Segundo Bertolossi (2019), a remoção biológica de fósforo na Estação de Tratamento de 

Esgoto Brasília Norte, apesar de eficiente não era completa e, portanto, o efluente 

apresentava ainda teores residuais de fósforo incompatíveis com a carga máxima admissível 

para lançamento no Lago Paranoá, sendo necessária a incorporação de etapa posterior para 

a completa remoção de nutrientes. 

 

Atualmente, o tratamento biológico na ETE Norte é seguido de polimento final, que consiste 

no processo de flotação por ar dissolvido, precedido das etapas de coagulação com sulfato 

de alumínio e floculação com adição de polieletrólito aniônico. Com isso, o residual de 

sólidos em suspensão e fósforo total presentes na fase líquida efluente do decantador 

secundário (sobrenadante) são removidos para que a qualidade do efluente final da estação 

de tratamento atenda aos limites da legislação brasileira, incluindo a local, e possa ser 

lançado no Lago Paranoá (Bertolossi, 2019). 

 



46 

 

O tratamento ainda conta com as etapas de tratamento preliminar (gradeamento e 

desarenador) para a remoção de materiais grosseiros, decantador primário para remoção de 

sólidos sedimentáveis e decantador secundário, onde ocorre nova separação de fases e parte 

dos sólidos retorna ao reator biológico. 

 

A outra parte do lodo biológico separado no decantador secundário é encaminhado para o 

adensador por flotação (ADF) e posteriormente para os digestores anaeróbios, assim como 

o lodo gerado no decantador primário que passa pelos adensadores de lodo por gravidade 

(ADG) antes de irem para os digestores anaeróbios, que têm a função de estabilizar a matéria 

orgânica e favorecer a etapa posterior de desidratação ou desaguamento, como apresentado 

na Figura 4.4, em que foram destacadas as unidades de tratamento da fase sólida e seus 

respectivos caminhos ao longo da estação. 

 

O tratamento da fase sólida engloba as diversas unidades que recebem os lodos produzidos 

nas etapas de tratamento de esgotos e compreende as fases de adensamento, digestão, 

condicionamento e desaguamento (Batista, 2015). Assim, o lodo estabilizado é encaminhado 

para a etapa de condicionamento químico e desidratação mecanizada para reduzir o seu 

volume, facilitando a sua disposição final. Nesta etapa, realizada na ETE Brasília Norte por 

meio centrífugas rotativas, com o auxílio de polímeros catiônicos, nova separação sólido-

líquido é realizada, gerando o resíduo sólido (torta) e o efluente líquido clarificado.  

 

Espera-se que em ambos os resíduos haja presença considerável de fósforo, uma vez que 

este nutriente foi alvo de remoção em várias das etapas do tratamento. O lodo desidratado 

tem como destinação final a recuperação de áreas degradadas ou o uso agrícola, uma vez 

que pode contribuir para o enriquecimento do solo. Por outro lado, a fração líquida é 

recirculada para o início do tratamento após passar por uma nova etapa de remoção de P e, 

apesar dessa técnica impedir o lançamento direto desse efluente no corpo receptor, ela 

contribui para o aumento da carga de nutrientes a ser removida na ETE.   

 

4.2. MONITORAMENTO DE FÓSFORO NA ETE BRASÍLIA NORTE 

 

A vazão de esgoto afluente à ETE Brasília de aproximadamente 560 L/s segundo a Caesb 

(2022), constitui-se como a principal carga de fósforo afluente à estação. No entanto, há 

ainda outros aportes que contribuem para a composição da vazão de tratamento na estação 



47 

 

e, consequentemente, para o aumento da carga de fósforo de alimentação da ETE Brasília 

Norte.  

 

Um desses aportes corresponde à corrente do tanque de equalização, responsável pela 

regularização da vazão afluente, atenuando os valores de pico que ultrapassam 920 L/s na 

estação; outra contribuição provém do efluente das centrífugas gerado na etapa de 

desidratação do lodo gerado na estação, que é recirculado ao início do tratamento após passar 

pelo decantador adensador com adição de cal (DAD) e, por fim, contribui também o líquido 

sobrenadante do lodo excedente dos reatores biológicos, adensados por flotação (ADF). 

 

Sendo um parâmetro de grande importância no cenário da ETE Brasília Norte, a Caesb 

realiza análises periódicas para medir a concentração de P nos principais pontos do 

tratamento, dentre eles: afluente à estação (a), afluente ao tratamento primário (b), afluente 

aos reatores (c), efluente do tratamento biológico (d), efluente final (e), efluente da 

centrífuga desaguadora de lodo digerido anarobiamente (f), sobrenadante do DAD (g) e 

sobrenadante do ADF (h), representados na Figura 4.3. 

 

 

Figura 4.3 - Fluxograma da ETE Brasília Norte e pontos de monitoramento de fósforo 

(Adaptado de Bertolossi, 2019) 

 

A periodicidade das análises de fósforo nos pontos (a) até (e) é de 30 minutos, com a medição 

de ortosfosfato realizada de forma automática por equipamento em linha da Hach. Já nos 

pontos (f), (g) e (h), que correspondem ao efluente das centrífugas, sobrenadante do DAD e 

sobrenadante do ADF, respectivamente, a análise de fósforo total é feita de forma manual, 

com periodicidade semanal, pelo laboratório da estação. 

a b c

d e

fg

h



48 

 

 

Para a realização deste trabalho, a Caesb forneceu os dados de monitoramento nos 8 pontos 

listados na Figura 4.3, com a série histórica do fósforo entre os anos de 2017 e 2021, além 

do lodo produzido e a vazão tratada na estação nesse período. Ressalta-se que foi 

considerado no ponto (f) apenas as análises realizadas para centrífuga Jumbo, pois o 

monitoramento de seu efluente clarificado compreende toda a série histórica de dados 

disponibilizada pela Caesb (2017 a 2022).  

 

Atualmente, a etapa de desidratação na ETE é realizada com o emprego de duas centrífugas, 

porém, a segunda, da marca Pieralisi, foi incorporada à estação somente em 2022, quando a 

prensa desaguadora deixou de ser utilizada pela estação. Não havendo, portanto, dados 

suficientes para a análise da série histórica da centrífuga Pieralisi e nem relevância para 

análise do efluente da prensa, seus dados não foram abordados no presente trabalho.   

 

Com essas informações, foi possível realizar análises aprofundadas sobre a concentração de 

P ao longo da estação, principalmente quanto a eficiência de remoção ao longo e final do 

tratamento, calculados por meio da Equação (4.1): 

 

𝑅 (%) =  
𝐶𝑓−𝐶𝑖

𝐶𝑖
× 100    Equação (4.1) 

 

Através de análises estatísticas empregadas no trabalho para caracterizar os efluentes da ETE 

Brasília Norte, foi possível também selecionar o efluente com maior potencial para a 

recuperação de P. Assim, conforme citado anteriormente, o presente estudo apresenta 

proposta para remoção do fósforo remanescente no efluente da centrífuga desaguadora de 

lodo digerido anaerobiamente, a partir do processo de adsorção com nanopartículas 

core@shell bimagnéticas do tipo CoFe2O4@γ-Fe2O3, visando reduzir a carga de P que é 

recirculada ao início do tratamento e, consequentemente, o consumo de energia e produtos 

químicos destinados a esse fim, permitindo também a recuperação desse elemento presente 

no efluente. 

 

 



49 

 

 

Figura 4.4 - Fluxograma da Estação de Tratamento de Esgoto Brasília Norte - Tratamento da fase sólida (Batista, 2015)



50 

 

4.3. COLETA DO EFLUENTE  

 

As coletas de efluente foram realizadas na Estação de Tratamento de Esgoto Brasília Norte. 

Todas as outras etapas experimentais, incluindo as análises físico-químicas e os 

experimentos em batelada e em escala de bancada, foram realizados no Laboratório de 

Saneamento Ambiental (LSA) do Departamento de Engenharia Civil e Ambiental da 

Universidade de Brasília.  

 

A coleta das amostras foi realizada na saída do efluente clarificado da centrífuga Jumbo da 

ETE Brasília Norte (Figura 4.5), responsável pela desidratação de parte do lodo digerido 

anaerobiamente na reatores anaeróbios da estação. Como citado na descrição da ETE 

Brasília Norte, o lodo gerado em todas as etapas da estação é encaminhado à etapa de 

desidratação, que é realizada em duas centrífugas. A centrífuga Jumbo tem prioridade para 

operar quando é necessário o uso de apenas uma delas e, por esse motivo, foi escolhida para 

a coleta.  

 

   

a)       b) 